## **המועצה לפיקוח על ניסויים בבעלי-חיים**

מוגש לוועדת המדע והטכנולוגיה ולוועדת החינוך והתרבות

**כתיבה: דורון אהרון, עובד מחקר ומידע**
אישור: דנה נויפלד, ראש צוות
עריכה לשונית: מערכת "דברי הכנסת"

כ"ב בתמוז תשס"ד

11 ביולי 2004

## א. רקע<sup>1</sup>

מסמך זה נכתב לבקשת ועדת המדע והטכנולוגיה וועדת החינוך והתרבות לדיון משותף בנושא "עבודת המועצה לפיקוח על ניסויים בבעלי-חיים". ישיבה זו היא ישיבת המשך לדיונים קודמים שערכו הוועדות בנושא. המסמך מציג בתמציתיות את המועצה לניסויים בבעלי-חיים ותפקידיה, נתונים על ניסויים בבעלי-חיים בישראל ואת דברי מבקר המדינה בנושא.<sup>2</sup>

גופים שונים בישראל משתמשים בבעלי-חיים במערכי המחקר בתחומי הרפואה, הפסיכולוגיה, הקוסמטיקה וחומרי הניקוי. לדברי המצדדים בניסויים, עריכת הניסויים בבעלי-חיים מאפשרת להציל חיי אדם, להאריכם ולשפר את איכותם. תוצאות המחקרים שנערכים בבעלי-חיים מאפשרות למנוע מחלות ולרפאן.

ככלל, הגופים המתנגדים לניסויים בבעלי-חיים שוללים עקרונית ניסויים בבעלי-חיים. הם מותחים ביקורת קשה על תפקוד המועצה לניסויים בבעלי-חיים, דורשים שינויים במערכת הבקרה והפיקוח וכן דורשים את שינוי החוק הקיים.

בשנת 1994 נחקק חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשנ"ד-1994. החוק עוסק בכמה סוגיות, ובהן הקמת מועצה לניסויים בבעלי-חיים (המועצה הוקמה בשנת 1995), פרסום תבחינים מחייבים לשם אישור ניסוי ועיסוק בניסויים המתקיימים במערכת הביטחון.

## ב. המועצה לניסויים בבעלי-חיים

בשנת 1995, בתקופת כהונתו של חה"כ אפרים סנה כשר הבריאות, מונתה לראשונה המועצה לניסויים בבעלי-חיים.

מטרת הכללים היא צמצום הסבל הנגרם לבעלי-החיים במהלך הניסוי וכן מניעת ניסויים מיותרים.
- ייזום תוכניות הסברה בנושאים שבתחום פעולתה של המועצה ופיתוח תוכניות השתלמות והדרכה לחוקרים;
- קביעת תשלומי אגרה לצורך קבלת היתרים לעריכת ניסויים בבעלי-חיים.

המועצה לניסויים בבעלי-חיים פרסמה את כללי צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשס"א-2001. כללים אלו מתבססים על תקנות ה-NIH (National Institute of Health) בארה"ב. אוניברסיטאות, מכללות אקדמיות, בתי-חולים, מכוני מחקר וחברות פרטיות שהצהירו על שימוש בבעלי-חיים בתהליכי מחקר מחויבים לעמוד בהוראות החוק ובכללים.

<sup>1</sup> מרכז מחקר ומידע של הכנסת, ניסויים בבעלי-חיים, כתיבה: דורון אהרן, 4 בדצמבר 2001.

<sup>2</sup> מבקר המדינה, דוחות הביקורת באיגודים ובמוסדות להשכלה גבוהה, ירושלים, יוני 2004.

<sup>3</sup> נציגי המועצה נבחרים על-פי המלצת המוסד שהם מייצגים, ושר הבריאות נותן אישור רשמי לחברותם.

על-פי החוק, את ההיתרים לביצוע ניסויים צריכה לתת ועדה שמינתה המועצה (להלן – הוועדה הארצית) או ועדות פנימיות של מוסדות שהמועצה רשאית להתיר להם להקימן.<sup>4</sup> נציגת המועצה, וטרינרית בהכשרתה, מבקרת ומאשרת שהמתקנים ותנאי החזקה עומדים בקריטריונים שנקבעו בכללים.

### **ג. חלופות לניסויים בבעלי-חיים<sup>5</sup>**

על-פי חוק צער בעלי-חיים (ניסויים בבעלי-חיים), התשנ"ד-1994, לא יינתן היתר לעריכת ניסויים בבעל-חיים אם אפשר להשיג את מטרת הניסוי בדרכים חלופיות סבירות. המועצה לניסויים בבעלי-חיים ייחדה לדיון בנושא החלופות 19 ישיבות, ובהן ניסתה ללמוד ולבחון את הנושא. מהחומר שהעבירה המועצה עולה שניסויים בבעלי-חיים נערכים רק כאשר לא נמצאו להם חלופות.